Как отмечалось ранее, любая организация существует в постоянно из-

меняющейся среде. Различные экономические, политические, социальные

факторы могут повлиять на размер тех или иных переменных параметров.

Именно для определения устойчивости к подобным изменениям проводится

анализ чувствительности бизнес-плана.

39

В параграфе 1.2 было отмечено, что для проведения анализа чувстви-

тельности необходимо выбрать несколько результирующих параметров, а

также переменные данные, изменение которых могут в той или иной мере

повлиять на результаты финансовой деятельности предприятия.

Для анализа чувствительности представленного бизнес-плана были вы-

браны несколько результирующих параметров, а именно чистый дисконти-

рованный доход, средняя норма рентабельности и индекс прибыльности. В

качестве исходных данных были выбраны 3 показателя – цена сбыта, объем

сбыта, а также общие издержки. Анализ проводится в предельных границах –

от -30% до 30%. Выбраны данные границы с помощью экспертной оценки.

Первым рассмотрим индекс прибыльности PI. Результаты расчетов

представлены в таблице 2.3.2.

Таблица 2.3.2 – Анализ чувствительности индекса прибыльности

(PI)

 PI (цена сбыта) PI (объем сбыта) PI (общие изержки)

-30% 1,15 25,22 84,43

-20% 8,44 42,36 83,44

-10% 35,87 62,57 82,46

0 81,50 81,50 81,50

10% 153,19 105,99 80,54

20% 332,29 138,96 79,60

30% 1579,80 185,69 78,68

Наибольшее отклонение индекс прибыльности получает при изменении

цены сбыта. При максимальном рассматриваемом снижении цены на 30%

индекс прибыльности снижается до 1,15 руб. дохода на 1 руб. инвестируе-

мых средств. Это является хорошим результатом, так как индекс не принима-

ет значения меньше единицы, что является отрицательным результатом.

Графическое представление отражено на рисунке 2.3.4.

40

Рисунок 2.3.4 – Анализ чувствительности индекса прибыльности

(PI)

Изменение объема сбыта и общих издержек не влекут за собой крити-

ческих изменений индекса прибыльности. Следовательно, можно сделать

вывод, что в случае необходимости снижения цены на продукцию финансо-

вый план остается рентабельным при падении на 30 %.

Следующим результирующим параметром, который следует рассмот-

реть, является средняя норма доходности (таблица 2.3.5).

Таблица 2.3.5 – Анализ чувствительности средней нормы доходно-

сти (ARR)

 ARR (цена сбыта) ARR (объем сбыта) ARR (общие изержки)

-30% 42,14 1122,61 3805,73

-20% 364,39 1903,66 3762,28

-10% 1610,21 2821,12 3716,44

0 3677,18 3677,18 3677,18

10% 6917,03 4785,45 3635,52

20% 15009,69 6276,59 3594,42

30% 71381,34 8390,50 3553,88

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

-30 -25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30

Объем сбыта

Цена сбыта

Общие издержки

41

Также как и на индекс доходности, на среднюю норму доходности вли-

яет в наибольшей степени колебания цены. Так при снижении цены сбыта на

30 % ARR составляет 42,1% (рисунок 2.3.6). Это значение показывает, что на

один рубль инвестиций приходится 0,42 руб. чистой прибыли. Это является

критическим результатом для благоприятного развития бизнеса.

Рисунок 2.3.6 – Анализ чувствительности средней нормы доходности

(ARR)

Последним проанализируем чистый дисконтированный доход (NPV).

Чаще всего именно относительно NPV проводят анализ чувствительности,

так как это наиболее наглядный показатель эффективности, который демон-

стрирует текущую стоимость будущих доходов. Это абсолютный показатель,

который учитывает изменчивость стоимости денежных средств. Результаты

расчетов отражены в таблице 2.3.6.

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

-30 -25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30

Объем сбыта

Цена сбыта

Общие издержки

42

Таблица 2.3.6 – Анализ чувствительности чистого дисконтирован-

ного дохода (NPV)

 NPV (цена сбыта) NPV (объем сбыта) NPV (общие изержки)

-30% 15951,66 618715,29 1065853,64

-20% 369197,16 762620,32 1060639,06

-10% 710020,68 906435,26 1055424,37

0 1050209,33 1050209,33 1050209,33

10% 1390294,25 1193971,59 1044994,30

20% 1730378,62 1337733,30 1039779,21

30% 2070462,98 1481495,01 1034563,60

Значительные изменения, как и в предыдущих расчетах, связаны с из-

менением цены. При 30-процентном снижении цены NPV c 1050209,33 руб.

падает до 15951,66 руб. Значение не становится отрицательным, что говорит

об устойчивости проекта.

Рисунок 2.3.7 – Анализ устойчивости чистого дисконтированного

дохода (NPV)

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

-30 -25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30

Объем сбыта

Цена сбыта

Общие издержки

43

Исходя из полученных результатов, можно сделать вывод, что бизнес-

план не чувствителен к изменениям исходных данных до 30%. Динамика, от-